
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.137 del Reg. Data 29-06-020 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER INDAGINE 

GEOLOGICA SU FRANA STRADA COMUNALE LOC. COLLINA 

 

 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventinove del mese di giugno, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 05.02.2020 “Riorganizzazione 

Area Tecnica – provvedimenti”, dichiarata immediatamente eseguibile con la quale sono 

state attribuite al Geom. Sergio Marcelli, nella sua qualità di Responsabile del Settore, le 

seguenti competenze “Area tecnica Urbanistica - Lavori Pubblici – Manutenzioni – 

Patrimonio - Ambiente”; 

 

RILEVATO che lungo la strada comunale della loc. Collina si è verificato nel mese di 

marzo un evento franoso che ha coinvolto parte della carreggiata destra in direzione 

monte/valle per una lunghezza di circa 10m; 

 

VISTA la necessità di provvedere nel più breve tempo possibile al ripristino della 

ordinaria viabilità della strada, al fine di evitare pericolo per la pubblica incolumità; 

 

DATO ATTO che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica n.97 

del 21.05.2020 si affida al Geom. Berdini Giacomo, con studio in via Pianello n.15/a nel 

Comune di Sant’Angelo in Pontano (MC), c.f. BRDGCM78C10D542A, iscritto all’Albo 

dei Geometri della Provincia di Macerata al n. 1053, l’incarico professionale per 

l’esecuzione del rilievo dell’area interessata dall’evento franoso sulla strada comunale di 

loc. Collina, a fronte di un compenso complessivo pari a 300,00 €, comprensivo di 

contributi previdenziali ed esente IVA ai sensi di legge; 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 137 del 29-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

CONSIDERATO che al fine di individuare l’intervento più congruo da effettuare per il 

ripristino della sede stradale , valutarne l’approfondimento sottostante alla sede stradale, 

e quantificarne la spesa, occorre preliminarmente effettuare un sondaggio sul terreno dal 

quale emergano le caratteristiche geotecniche dello stesso; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale non possiede la strumentazione atta 

ad eseguire il sondaggio ne personale tecnico qualificato in geologia per l’interpretazione 

dei dati; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento ad un tecnico esterno del 

sondaggio e della relativa interpretazione dei dati; 

 

DATO ATTO che, in considerazione di quanto sopra esposto, è stato contattato per vie 

brevi il Geol. Emanuele Massacci, con studio in via Rio n.7 nel Comune di Montefortino 

(FM), c.f. MSSMNL71E07F509S, P.IVA 01759670449, iscritto all’Ordine dei Geologi 

delle Marche al n. 695, che si è reso immediatamente disponibile a svolgere l’incarico, ed 

ha trasmesso un preventivo registrato al prot. 6965 del 25.06.2020, dal quale si evince che 

la spesa prevista è pari a € 250,00 oltre contributi previdenziali (2%) ed IVA ai sensi di 

legge (22%), per un totale di € 311,10; 

 

RITENUTA congrua e conveniente la suddetta spesa, e acquisita l'autocertificazione 

sull'inesistenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO E RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. “Codice dei contratti pubblici 

e delle Concessioni”, così come modificato dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 

32/2019 che: 
- all’art. 32 comma 2 recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico professionali, ove richiesti”; 

- all’art. 36 comma 2 lett. a) dispone che le stazioni appaltanti procedano “per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

DATO ATTO che il presente affidamento avviene nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione di cui all’art. 30, 

comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici; 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 311,10 trova copertura finanziaria nel 

capitolo 198-3 del Bilancio di previsione 2020 dove è presente sufficiente disponibilità; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità̀ 

dei flussi finanziari” e s.m.i., il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito 

dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

(A.N.A.C.), che è il seguente:   ZDC2D72262; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 137 del 29-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

VISTO  che  è  stato  acquisito  il  “Certificato  di  regolarità  contributiva”  emesso  

dall’E.P.A.P.,  e  registrato  al  prot. 7015 del  25/06/2020, dove si dichiara che il 

professionista risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali nonché con 

la presentazione delle comunicazioni obbligatorie;  

 

DATO ATTO: 

- che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio 

Finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

- le Linee guida n. 1 e 4 e s.m.i. , di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

dell’ANAC; 

- il T.U.E.L., D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare l’offerta del Geol. Emanuele Massacci, con studio in via Rio n.7 nel 

Comune di Montefortino (FM), c.f. MSSMNL71E07F509S, P.IVA 

01759670449, iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche al n. 695,  registrata al 

prot. 6965 del 25.06.2020, e quindi di affidare allo stesso l’incarico professionale 

per l’esecuzione di n.1 prova penetrometrica ed interpretazione dei risultati, 

nell’area interessata dall’evento franoso sulla strada comunale di loc. Collina, a 

fronte di un compenso pari a € 250,00 oltre contributi previdenziali (2%) ed IVA 

ai sensi di legge (22%), per un totale di € 311,10; 

 

3) Di dare atto che la somma complessiva di € 311,10 trova copertura finanziaria nel 

capitolo 198-3 del Bilancio di previsione 2020; 

 

4) Di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, con la 

sottoscrizione del presente atto, in luogo del relativo contratto, per accettazione di 

tutti i patti e condizioni contenuti nello stesso; 

 

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio 

Marcelli; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 137 del 29-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

6) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per il controllo contabile, l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e 

l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, 

pertanto sarà pubblicata sull’Albo Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente 

per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 137 del 29-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 30-06-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 03-08-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 03-08-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


